
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.482 del Reg.

Data 06-12-2018

Oggetto: L.R. 18/96 - SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E
GRADO. ANNO SCOLASTICO 2018/2019 - ADESIONE DEL
COMUNE DI MALTIGNANO ALL'ACCORDO QUADRO
STPULATO DAL COMUNE CAPOFILA DELL'ATS. N. 22 -
LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DI NOVEMBRE 2018
[C.I.G. derivato n°ZF724EC630].

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE  l’Amministrazione comunale, con deliberazione di G.C. n. 88 del 13/09/2018:
stabiliva di riattivare, con riferimento all’A.S. 2018/2019, il SAS nei confronti di n°5 alunni-
diversamente abili;
decideva di aderire, per l’erogazione del predetto servizio, all’Accordo Quadro aggiudicato-
dall’ATS n°22, con determinazione n°1196 del 23/08/2016, alla Coop. Pagefha di Ascoli Piceno,
avendo ritenuto congruo il prezzo orario concordato di 17,52 euro oltre iva 5% (CIG:
6650408A49);
impartiva specifici indirizzi ai fini della determinazione del monte ore settimanale max da-
assegnare a ciascuno dei cinque alunni aventi diritto;
stabiliva di riattivare il SAS a partire dal 17 settembre 2018;-
riprogrammava il SAS sulla base delle sole risorse comunali esistenti in bilancio, stante l’assoluta-
incertezza derivante dalle modalità procedurali e temporali previste dalla Regione Marche con
DDPF n°156/2018 in merito alla futura assegnazione ai comuni del budget regionale relativo
all’anno 2018;

DATO ATTO CHE:
la Regione Marche, già a partire dal 2015, aveva ridimensionato la tipologia di interventi da-
ammettere ai finanziamenti di cui alla L.R. 18/96, con conseguente rideterminazione dei fondi da
erogare ai Comuni;
con DGR n. 1229 del 17/10/2016 venivano infatti individuati i nuovi criteri e le nuove modalità di-
riparto delle risorse relativamente all’anno 2016;
la Regione Marche ha adottato con DGR n. 1031 del 23/07/2018, in analogia e continuità con-
quanto previsto nella predetta DGR n.1229/2016 (per l’anno 2016) e nella DGR n.874 del
24/07/2017 (per l’anno 2017), i criteri e le modalità di attuazione degli interventi in favore delle
persone in condizione di disabilità anche per l’anno 2018, nella quale non viene indicata la
percentuale variabile di cofinanziamento che sarà destinata ai servizi di ADE e AS ma solo quella
destinata ai TIS (tirocini di inclusione sociale);



con DDPF n°156 del 07/08/2018 – Allegato “A” – la Regione Marche aveva subordinato la-
determinazione e l’assegnazione del budget 2018 alla spedizione da parte dei Comuni della
rendicontazione della spesa per gli interventi realizzati nel 2017;
la Regione Marche, per il tramite degli Ambiti Territoriali Sociali, ha reso noto il budget 2018 per-
gli interventi in favore delle persone diversamente abili di cui alla DGR 1031/2018 (prot.
comunale n°0009921 del 14/11/2018), concedendo a questo Comune un contributo complessivo di
24.137,79 euro, di cui 6.166,60 euro per il SAS;

RICHIAMATA la propria determinazione n°350 del 14/09/2018, con la quale questo Ufficio, sulla
base degli indirizzi espressi dall’Amministrazione comunale con la citata deliberazione di G.C. n°88
del 13/09/2018 e sulla base della DGR n. 1031 del 23/07/2018 e del DDPF n°156 del 07/08/2018,
aveva assunto regolare impegno di spesa per l’intero Anno Scolastico 2018/2019 e quindi per il
periodo dal 17/09/2018 al 28/06/2018;
VERIFICATA, quindi, la capienza del Capitolo 1945.7 (spesa a carico del Comune mediante utilizzo
del contributo regonale) del bilancio di previsione 2018;
ACQUISITI, in merito al servizio in oggetto, i seguenti documenti, conservati agli atti:

DURC n° INPS_13097731 del 21/11/2018, con validità fino al 21/03/2019, tramite utilizzo1)
dell’applicativo DURC ON LINE (prot. n°0010297 del 26/11/2018)
autodichiarazione in merito alla tracciabilità dei pagamenti (ns. prot. n°0008721 del2)
05/10/2018);

VISTA la fattura elettronica n. 392 del 04/12/2018 (prot. n. 0010663 del 06/12/2018), con la quale la
Cooperativa PAGEFHA di Ascoli Piceno ha chiesto, relativamente all’attività di assistenza scolastica
prestata nel decorso mese di novembre 2018 in favore di n°5 alunni disabili di Maltignano, un
compenso complessivo pari a 2.474,26 euro (134,5 ore x 17,52 euro + Iva 5%);
VISTI i prospetti riepilogativi trasmessi dalla Cooperativa PAGEFHA unitamente alla predetta fattura
(prot. comunale n°0010618 del 05/12/2018);
RISCONTRATA, sotto il profilo tecnico-contabile e fiscale, la regolarità della fattura;
RITENUTO, pertanto, di poter liquidare la spesa complessiva sostenuta di 2.998,55 euro;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 40 del 06/04/2018, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stat attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2018);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1
del 02/01/2018;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001,  6
e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.143 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di liquidare, da un punto di vista tecnico e per quanto in relazione, in favore della Cooperativa2)
PAGEFHA di Ascoli Piceno, la somma complessiva di 2.474,26 euro, occorrente per saldare la
fattura elettronica n. 392 del 04/12/2018, emessa per aver prestato nel decorso mese di novembre
2018 il servizio di assistenza scolastica nei confronti di n. 5 alunni disabili residenti a Maltignano;
di dare atto che la suddetta spesa, sulla base degli impegni assunti dallo scrivente Ufficio con3)
determinazione n°350 del 14/09/2018 (impegno di spesa n°197 del 21/09/2018 a carico del
bilancio 2018), trova capienza al Cap. 1945.7 del bilancio di previsione 2018;
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL4)
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000. La stessa, infine, sarà trasmessa, insieme alla
documentazione giustificativa, al Ragioniere Comunale per la successiva e conseguente liquidazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
        Dott.ssa  Paola D’Emidio

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata è stata autorizzata con deliberazione di G.C. n°88 del 13/09/2018 e

che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate con determinazione n. 350 del 14/09/2018

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di 2.474,26 euro a favore della Cooperativa PAGEFHA di
Ascoli Piceno, imputando la relativa spesa al Cap. 1945.7 del bilancio 2018 (impegno n°197 del
21/09/2018).

Emessi mandati n. _______________ in data __________________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.143 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.  880  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.143 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


